gasset. Qui Sellini Turcarum imperatoris pér magnam exer-
citum decennio ante, aut paulo amplius, dissipasset. Qui Sue-
cos, qui Liuones, qui Tartaros, sēpius fugasset atq; proflig-
gasset. Hæc omnia ornamenta illi esse adempta, & nobis haud
dubie restituta: simulq; & expugnandarum arcium, qua antea
carebamus, gloriam, vel hac sola expeditione comparatam.
Polociā totius propugnaculum Lituaniæ, matrem negotiato-
rum, receptaculum fortissimorum militum, patriam fidelissi-
morum ciuium, perfido hosti eruptam, & in pristinam posi-
tam libertatem. Sed est huius seculi labes quædam, & veluti
macula, vt p̄äsentibus nequaquam faciari, & semper re-
quirere aliquid, siueq; nouitates homines magis videantur.
Sic enim p̄æclarè abs te gestis & confectis rebus, aderat ni-
hi lominus inuidia, comes fortunæ, & virtutis perpetua: multiq;
vt à bello delisteretur, & pax atq; tranquillitas Reipub: potius
resticueretur, non tām ipsius causa Reipub:; quam priuata
nescio qua cupiditate ducti videri volebant authores. Rem cū
eo hoste aiebat esse, qui in vastis & remotissimis regionibus ha-
bitaret, & prælij ac dimicationis fortunam nunquam esset ex-
perturus, & bellum trahendo, aduentuum exercitum facile
victurus, & in angustias redacturus. Fortunam vagam esse
volubilemq; deam, quam, ne sedes mutet reuerenter habere,
& pressis manibus tenere oportere. Multorum principum
casum ad misericordiam, & ferendam illis opem excitasse quā
plurimos. & vnam esse victis ad salutem viam, omnem spem
salutis & incolumitatis amittere, & in armis atq; dextris eam
collocare, necq; temerè a prudentissimis bellatoribus, fugienti
hosti aureum pontem sternendum esse sermonibus usurpari.
Postremo in tanta caritate annonæ, sterilitateq; agrorum, bellū
sustineri amplius non posse, & in aliud tempus magis oportu-
num deferri potius debere, ne dum aliena quærimus, no-
stra exinanire & pessundare videamur. Lituania & Russia,
nihil esse miseriū, quæ à viginti amplius continuis annis, tot
bellorū

bellorum calamitates pertulisset. Sufficere hostem esse longius
 reiectum, & ut timeat nihilque in posterum eiusmodi audeat
 coercitum. Bellum immensum esse pabulum, & eius neruo pe-
 cunia; hostem magis abundare. Summam subditorum illius
 obediendi promptitudinem esse, eos denique arces & munitio-
 nes, prae omnibus alijs gentibus, & nationibus, fortiter tueri
 & defendere co[n]suuisse, nec aliquid esse sperandum minis, quia
 vt proditorum & transfigurarum opera, in hoc bello adiuue-
 mur: propterea quod ut non diuturnus esset magister officij
 metus: ita coniugum & liberorum carissima pignora: quae
 omnium subiectorum ipsius, cum vel minima belli suspicio
 increbuit, in Tyranni manu restricta & inclusa tenerentur.
 Atque h[oc]e quidem eorum, quibus aut non geri, aut differre
 bellum placebat, sententia opinio[n]e fuerat. Veruinenimue-
 ro maior & potior hominum pars, ijs argumentis & rationi-
 bus, ad suadendum bellum, & persequendam victoriam duce-
 batur. Primum, quod veteri maiorum suorum exemplo &
 instituto, Magnus Moschouiae dux, cum Poloniæ regibus, per
 magna verborum & fidei vanitate, perpetuò laboraret, nec
 aliquid, nisi coactus ficeret: & promissis suis credi facile non
 debere, plurimis & euidentissimis rationibus, iam pridem de-
 monstrasset. Hic inducias eas quas postularet, non alio perti-
 nere, nisi vt arcibus & munitionibus suis, ad omnem obsidio-
 nis vim erectis & confirmatis, demum in longioribus regni
 partibus, occupato Rege, Liuoniam diripiatur, & arcibus ciuita-
 tibusque, quas in ea habet, securè potiatur: Liuonibus vero so-
 cies & clientibus Reipub: deesse, qui fidem & auxilium no-
 strum perpetuò implorarent, videri indignissimum, simili &
 periculosisimum. Si quidem una alteram inuitaret iniuria: &
 cum incommodis ijs quae facta sunt, tum verò illis,
 quae infieri ei possunt, prudens quisque & cordatus homo
 maximè moueat. Iamque eos qui vincunt, & cur aut quomo-
 do vicerint non intelligunt, vincique rursus ab hoste, se turpiter